
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ & 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ & ΕΛΕΓΧΟΥ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ       

 
Ταχ. ∆/νση : Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα  
Πληροφορίες  : Παν. Λαµπρινός /Ευθ. Καπιτσίνα  
Τηλέφωνο :2103332267/2103332323 

 
 
 
 
Αθήνα  3-   3 -  2005 
Αριθµ. Πρωτ. 8351 
 
ΦΕΚ: 337/Β/16-3-2005 

                                  
 
 
Καθορισµός επιπλέον ποσοστού ενίσχυσης, ανά νοµό, βάσει του 

κριτηρίου του κατά κεφαλή Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος, για τα 

επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στις διατάξεις του Ν. 3299/2004.   

  
 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

- ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
  
 
Έχοντας υπόψη: 
  
1. Τις διατάξεις του Ν. 3299/2004 "Κίνητρα Ιδιωτικών Επενδύσεων για την 
Οικονοµική Ανάπτυξη και την Περιφερειακή Σύγκλιση" (ΦΕΚ 261/Α/23-12-
04), και ειδικότερα το άρθρο 4  παρ.  3  αυτού.   
 
2. Τις διατάξεις του Ν.1558/1985 (ΦΕΚ 137/Α/26-07-85) "Κυβέρνηση & 
Κυβερνητικά Όργανα", όπως ισχύει. 
 
3. Τις διατάξεις του Π.∆. 121/2004 ( Φ.Ε.Κ. 84/Α΄/10-3-2004 ) « ∆ιορισµός 
Υπουργών και Υφυπουργών ». 
 
4. Τις διατάξεις του Π.∆. 178/2000 (Φ.Ε.Κ. 165/Α/14-7-2000) "Περί 
Οργανισµού του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας". 
 
5. Το υπ' αριθµ. 81/20-3-2002 Π.∆. (ΦΕΚ 57/Α/21-03-2002) "Συγχώνευση 
των Υπουργείων Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών στο Υπουργείο 
Οικονοµίας και Οικονοµικών". 
 
6. Τις διατάξεις του Π.∆. 229/86 ( Φ.Ε.Κ. 96/Α/86 ) «Σύσταση και οργάνωση 
της  Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας», του Π.∆. 396/82 ( Φ.Ε.Κ. 172/Α/82 ) 
«Οργανισµός της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας» και του Π.∆. 189/95 
(Φ.Ε.Κ. 99/Α/95 ) «Συµπλήρωση και τροποποίηση διατάξεων του Π.∆. 
396/89». 
 



7.  Την υπ' αριθµ. 14650/∆ΙΟΕ 85/17-3-2004  (ΦΕΚ 519/Β/17-3-2004) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού  Οικονοµίας και Οικονοµικών 
"Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών  Οικονοµίας και Οικονοµικών". 
 
8. Το υπ΄ αριθµ. 98/28-02-2005 έγγραφο της Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας 
της Ελλάδος, µε το οποίο διαβιβάστηκε πίνακας των Νοµών της Επικράτειας, 
µε το κατά κεφαλή Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (Α.Ε.Π.) σε Μονάδες 
Ισοδύναµης Αγοραστικής ∆ύναµης σαν ποσοστό του µέσου όρου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης για το έτος 2001, που έχουν υπολογιστεί στη βάση των 
ετησίων Εθνικών στοιχείων που διαβιβάστηκαν στη Eurostat τον Σεπτέµβριο 
του 2003 και των Περιφερειακών στοιχείων του ∆εκεµβρίου του 2003. 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

  

 

Ά ρ θ ρ ο  1 

  

1. Οι νοµοί της χώρας µε κατά κεφαλή Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (Α.Ε.Π.) σε 

Μονάδες Ισοδύναµης Αγοραστικής ∆ύναµης, µικρότερο ή ίσο του εξήντα πέντε  

τοις εκατό (65%) του µέσου όρου των 25 κρατών – µελών της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης,  για το έτος 2001, είναι :  

 

 

1 Αιτωλοακαρνανίας  9 Καρδίτσας 
2 Άρτης 10 Κεφαλληνίας 
3 Αχαΐας 11 Λακωνίας 
4 Γρεβενών 12 Μεσσηνίας 
5 Ζακύνθου 13 Πιερίας 
6 Ηλείας 14 Πρεβέζης 
7 Ηµαθίας 15 Τρικάλων 
8 Καβάλας   

 
 

2. Στις µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, όπως αυτές ορίζονται εκάστοτε από την 

κοινοτική νοµοθεσία, οι οποίες υλοποιούν επενδυτικά σχέδια στους ανωτέρω 

νοµούς καθώς και στους παραµεθόριους νοµούς που ορίστηκαν µε το άρθρο 4 

παρ. 3  του Ν. 3299/2004, παρέχεται επιπλέον επιχορήγηση ή και επιδότηση 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης ή επιδότηση του κόστους της δηµιουργούµενης 

απασχόλησης, ίση µε το δεκαπέντε τοις εκατό ( 15% ) επί του κόστους της 

ενισχυόµενης επένδυσης.   

 
 
 
 



Ά ρ θ ρ ο  2 

 

1. Οι νοµοί της χώρας µε κατά κεφαλή Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (Α.Ε.Π.) σε 

Μονάδες Ισοδύναµης Αγοραστικής ∆ύναµης, µεγαλύτερο του εξήντα πέντε  

τοις εκατό (65%) του µέσου όρου των 25 κρατών – µελών της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης,  για το έτος 2001, είναι : 

  
 

1 Αρκαδίας 12 Κυκλάδων 
2 Αργολίδας 13 Λαρίσης 
3 Αττικής 14 Λασιθίου 
4 Βοιωτίας 15 Λευκάδος 
5 Ευβοίας 16 Μαγνησίας 
6 Ευρυτανίας 17 Ρεθύµνου 
7 Ηρακλείου 18 Φθιώτιδας 
8 Θεσσαλονίκης 19 Φωκίδας 
9 Κερκύρας 20 Χανίων 
10 Κοζάνης 21 Χαλκιδικής 
11 Κορινθίας   

 
 
 

2. Στις µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, όπως αυτές ορίζονται εκάστοτε από την 

κοινοτική νοµοθεσία, οι οποίες υλοποιούν επενδυτικά σχέδια στους ανωτέρω 

νοµούς, παρέχεται επιπλέον επιχορήγηση ή και επιδότηση χρηµατοδοτικής 

µίσθωσης ή επιδότηση του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλησης, ίση 

µε το πέντε τοις εκατό ( 5% ) επί του κόστους της ενισχυόµενης επένδυσης.   

 

 

Ά ρ θ ρ ο  3 

 

 Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης εκτιµάται ότι η δαπάνη που θα 

προκύψει σε βάρος του Προϋπολογισµού ∆ηµοσίων Επενδύσεων εξαρτάται 

από το συνολικό κόστος των επενδυτικών σχεδίων που θα υπαχθούν στις 

διατάξεις του αναπτυξιακού νόµου 3299/2004 (ΦΕΚ 261/Α/23-12-2004) και 

προβλέπεται από την ετήσια απόφαση καθορισµού κονδυλίων για την κάλυψη 

των δαπανών αυτών. 

 



Ά ρ θ ρ ο  4 

 

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

2. Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 

(τεύχος Β'). 

 
 

Αθήνα, 3  Μαρτίου  2005 
 
 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 
 
 
 
 

∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΣΙΟΥΦΑΣ  
 
 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΦΩΛΙΑΣ 
 


